5. Tertia Regula ita concipitur: *Ex duobus Propositionibus Negativis nihil concluditur.* Duo termini de idea tertiâ cum negantur, idem est ac si negaremus ullam esse inter medium & extremos

tremos terminos relationem; unde sequitur Medium illud non esse aptum ad retegendam relationem, si quæ est, inter terminos propofitos. Ita si velim probare, *Hispanos non esse superbos*, & sic ratiociner:

*Hispani non sunt Turcæ;
Atqui Turcæ non sunt superbi;
Ergo Hispani non sunt superbi.*

Malè ratiocinabor. Verùm ejusmodi error à nemine committitur, nisi ratiocinatio fit valdè complexa ac composita, ut partes ejus agrè distinguantur.

6. Quarta Regula: *Ex duabus Propofitionibus affirmativis non potest negativa conclusio colligi.* Nam duo termini affirmativè cum medio conjuncti, non possunt, per negationem, in Conclusionè, separari.

7. Quinta Regula: *Conclusio semper sequitur deteriorem partem.* Deterior pars, respectu affirmativæ Propofitionis, est negativa; respectu universalis, particularis. Itaque si alterutra præmissarum erit negativa, ejusmodi quoque Conclusio erit: si particularis, erit Conclusio particularis. Nempe, si media idea, cujus ope duas extremas connecti oporteret, si inter eas connexio foret, negetur de alterutra; non possunt affirmatione, ope ejusdem ideæ mediæ, inter se conjungi. Si particularis sit una ex præmissis, inde non potest deduci universalis conclusio, secundum Axiomam primum; nam Conclusio ex æquo ex utraque præmissa deducitur, non ex altera tantum.

8. Ultima Regula sic concepta est: *Ex duabus particularibus nihil colligitur*; cujus Regulæ eadem est ratio ac primæ. Hæc non excutiemus subtilius, quod sint exigui admodum usûs, & alibi rationes harum Regularum fusè exposita inveniri ab iis, quibus hæc placebit investigatio, possint.

CAPUT III.

De Figuris & Modis Syllogismorum in genere, ac de prima Figura.

1. Constitutis Syllogismorum Regulis, *Dialectici* eorum *Modos & Figuras* tradunt. *Modos* dispositionem Propofitionum, secundum earum universalitatem & particularitatem, quæ notantur literis A, E, I, O; *Figuras* verò dispositionem trium terminorum, seu mediæ cum subjecto & prædicato Conclusionis conjunctiones varias, vocant.

2. Demonstrarunt iidem *Dialectici* esse tantum novemdecim *Modos*, in quibus Regulæ supra allatæ observari possint; sed quoniam hoc mæra est speculationis, indicasse satis erit. Prædicatum verò & subjectum Conclusionis potest quadrupliciter cum Medio conjungi, in præmissis. I. Medium potest esse *subjectum in majoræ, & adtributum in minore*, quod facit primam Figuram: II. *Est adtributum in majoræ & minore*, quod secunda Figura dicitur: III. *Est subjectum in utraque*, quæ conjunctio tertiam Figuram constituit: IV. *Est adtributum in majoræ,*

est *Subjectum in minore*, unde quarta nascitur Figura.

3. Figurarum harumce sunt certæ Regulæ, & certi Modi; quæ simpliciter proferemus, non additis rationibus, quæ cum alibi, tum in Gallica Logica, quæ *Portæ Regiæ* dicitur, inventiri poterunt. Illa enim sunt merè theoretica, adeoque exigui usûs.

5. Figuræ primæ duæ sunt Regulæ: 1. *Minor debet esse affirmativa*: 2. *Major universalis*.

5. Quatuor sunt in ea Modi, qui solent exprimi vocibus fictis *Barbara*, *Celarent*, *Darii*, *Ferio*, in quibus ad vocales tantum, quæ, ut diximus, universalitatem ac particularitatem significant, attendendum.

6. BAR- *Omnis A est B*;
BA- *Omnis C est A*;
RA- *Ergo omnis C est B*.

7. CE- *Nullus A est B*;
LA- *Omnis C est A*;
RENT- *Ergo nullus C est B*,

8. DA- *Omnis A est B*;
RI- *Aliquis C est A*;
I- *Ergo aliquis C est B*.

9. FE- *Nullus A est B*;
RI- *Aliquis C est A*.
O- *Ergo aliquis C non est B*.

10. Faciliè possunt hi Syllogismi cum Regulis conferti, unde uno intuitu Regulæ veritas liquet.

DE ARGUMENTATIONE. CAP. IV. 207
bit. Propterea observavimus, ut eadem litterarum eundem ubique usum præstarent, Medii, aut Extremorum. Hoc commodius visum, quam si vocibus aliquid peculiare significantibus terminos expressissemus; quia res hic in considerationem non vocatur, sed tantum forma argumentorum. Philosophi utuntur exemplis scatentibus vocibus obscuris, quales sunt *Animal*, *Vivens*, *Sensibile* &c. quæ licet tantum exemplis proferendis inserviant, tamen ita paullatim animo tironum inferuntur, ut hi tandem se aliquid intelligere, in eo quod nullo modo intelligunt, existiment.

CAPUT IV.

De Regulis & Modis trium reliquarum Figurarum.

1. SECUNDÆ FIGURÆ hæc sunt duæ peculiæ Regulæ: 1. *Alterutram Præmissarum oportet esse negativam, ac proinde etiam Conclusionem, secundam VI. Regulam generalem*: 2. *Major debet esse universalis*.

2. In hac Figura sunt tantum quatuor Modi, ex quibus aliquid concludi queat, quique exprimuntur technicis vocibus, *Cesare*, *Camestres*, *Festino*, *Baroco*. Horum hæc sunt exempla.

3. CE- *Nullus D est E*;
SA- *Omnis F est E*;
RE- *Ergo nullus F est D*.

4. CA- Omnis D est E;
 MES- Nullus F est E;
 TRES. Ergo nullus F est D.

5. FES- Nullus D est E;
 TI- Aliquis F est E;
 NO. Ergo aliquis F non est D.

6. BA- Omnis D est E;
 RO- Atqui aliquis F non est E;
 CO. Ergo aliquis F non est D.

7. In tertia Figura, primò Minor debet esse affirmativa: 2. Conclusionem oportet esse particularem.

8. In eadem sex sunt Modi, hęc vocabulis signati: Darapti, Felapton, Disamis, Datifi, Bocardo, Ferison.

9. DA- Omnis G est H;
 RAP- Atqui omnis G est I;
 TI. Ergo aliquis I est H.

10. DI- Aliquis G est H.
 SA- Atqui omnis G est I;
 MIS. Ergo aliquis I est H.

11. DA- Omnis G est H;
 TI- Atqui aliquis G est I;
 SI. Ergo aliquis I est H.

12. FE- Nullus G est H;
 LAP- Atqui omnis G est I;
 TON. Ergo aliquis I non est H.

13. BO-

13. BO- Aliquis G non est H;
 CAR- Atqui omnis G est I;
 DO. Ergo aliquis I non est H.

14. FE- Nullus G est H;
 RI- Atqui aliquis G est I;
 SON. Ergo aliquis I non est H.

15. Quarta figura, quæ obliquissima est probandi ratio, & ad quam rarò devenitur, hæc sunt regulæ tres: 1. Quando major est affirmativa, minor semper est universalis: 2. Quando minor est affirmativa, conclusio est semper particularis: 3. In modis negativis, majorem universalem esse oportet. Reverà hæc Figura est tantum inversio primæ; nam cum in prima Medium sit subjectum in majore, adtributum in minore, in quarta idem Medium est adtributum in majore, subjectum in minore.

16. Sunt autem hujus quinque modi, Barbari, Calentes, Dibatis, Fesfamo, Fesfom.

17. BAR- Omnis K est L;
 BA- Atqui omnis L est M;
 RI. Ergo aliquis M est K.

18. CA- Omnis K est L;
 LEN- Atqui nullus L est M;
 TES. Ergo nullus M est K.

19. DI- Aliquis K est L;
 BA- Atqui omnis L est M;
 TIS. Ergo aliquis M est K.

20. FES-

20. FES- Nullus K est L;
 PA- Aequi omnis L est M;
 MO. Ergo aliquis M non est K.
21. FRE- Nullus K est L;
 SI- Aequi aliquis L est M;
 SOM. Ergo aliquis M non est K.

22. *Aristoteles* hanc figuram esse negavit, quòd sit tantum inversio primæ, adfirmavit *Galenus*; sed est tantum *λογουαγλία*, quaeritur dumtaxat quæ sit definitio vocis *Figura*, uterque enim argumenta esse legitima concedit.

CAPUT V.

Methodus quæ an argumentum validum sit, negligetis Figurarum Regulis, dignosci potest.

1. **D**ialectici usum harum Regularum maxime commendant, quippe quæ homini rerum ignaro sæpe ad solvenda argumenta sufficere, ut illi existimant, possint. Nam cum omnis argumentatio, in qua memoratæ servantur Leges generales & particulares, legitima sit, ad formam quod adinet, & falsæ omnes in quibus eadem negliguntur; satis est offendisse peccatum contra Regulas, ut Syllogismi consistat falsitas.

2. Verum, quidquid dicant Dialectici, hæ Regulae inanes sunt, sine rei de qua agitur cog-
 ni-

DE ARGUMENTATIONE. CAP. V. 211
 nitione; quoniam sæpissimè sensum vocabulorum intelligere non possumus, adeoque an ad Regulas exactum sit argumentum dignoscere, nisi rem aliunde noscamus. Contrà, recognita, sine Regularum usu, haud difficulter falsitatem ratiocinationisprehendimus; unde colligere licet inania esse Logicorum pollicita, qui se effecturos possent ut quispiam, ope solius Dialecticæ, spondit quilibet defendere & oppugnare.